
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33749   5Quinta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O  Nº 2256, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 12.523.987,54 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II da Lei Orçamentária nº 8.587 de 28 de 
dezembro de 2017;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 12.523.987,54 (Doze Milhões, Quinhentos e Vinte e Três 
Mil, Novecentos e Oitenta e Sete Reais e Cinquenta e Quatro 
Centavos), para atender à programação abaixo:
            R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

901011030114278284 - FES 0103 339030 7.020,00

901011030214278288 - FES 0303 339030 12.516.967,54

  TOTAL 12.523.987,54

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
            R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

901011012114278310 - FES 0303 449051 146.000,00

901011012114278310 - FES 0303 449052 750,00

901011012212978338 - FES 0103 339192 300,00

901011024414228203 - FES 0103 339014 2.220,00

901011024414228203 - FES 0103 339036 600,00

901011030214277582 - FES 0303 449051 57.601,68

901011030214278288 - FES 0103 339014 1.300,00

901011030214278288 - FES 0103 339030 600,00

901011030214278289 - FES 0303 444042 3.502.451,27

901011030214278289 - FES 0303 449039 150.000,00

901011030214278289 - FES 0303 449051 4.311.390,91

901011030214278289 - FES 0303 449052 1.888.773,68

901011030214278289 - FES 0303 459061 2.460.000,00

901011030514278302 - FES 0103 339014 870,00

901011066514276775 - FES 0103 339014 530,00

901011066514276775 - FES 0103 339033 600,00

  TOTAL 12.523.987,54

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de novembro de 2018.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

Protocolo: 388079

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.640/2018-CCG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/529827,
R E S O L V E:
autorizar OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, Procurador-
Geral do Estado, a viajar para Fortaleza-CE, nos dias 10 e 11 de 
novembro de 2018, a fi m de participar da reunião do Colégio 
Nacional de Procuradores-Gerais dos Estados e do Distrito 
Federal, como também, realizar despachos na Setorial PGE/
Brasília, respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE NOVEMBRO 
DE 2018. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.641/2018-CCG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/511802,
R E S O L V E:
I. exonerar PAULO SANDERSON ALVES TOCANTINS do cargo 
em comissão de Chefe de Operações de Divisão Especializada, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
1º de novembro de 2018.
II. nomear MAX TENTE LINS para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Divisão Especializada, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de 
novembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE NOVEMBRO 
DE 2018. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.642/2018-CCG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/513115,
R E S O L V E:
I. exonerar DOMINGOS SÁVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES do 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Polícia Civil.
II. nomear VALERIO DE OLIVEIRA ALVARENGA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 388080

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 614/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/525171, de 23 de 
novembro de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de BRAGANÇA/PA dia 28/11/2018.

Servidor Objetivo
MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO, matrícula funcional 

nº 5721490/6, cargo Diretora, lotada Diretoria do 
Cerimonial.

Realizar precursão de programação ofi cial do 
Governo do Estado

 no referido município.

CARLOS ANTONIO DE ALMEIDA LIMA, matrícula funcional 
nº 7002815/7, cargo Coordenador de Eventos, lotado na 

Assessoria Técnica.
MARIA DO CARMO DOS SANTOS BARBOSA, matrícula 

funcional nº 5296269/7, cargo Coordenador de Eventos, 
lotada Assessoria Técnica.

ELIAS SOUZA LIMA, matrícula funcional nº 2015331/ 1, 
Servente, lotado na Coordenadoria de Transporte.

Dar apoio logístico à servidora da Diretoria de 
Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de novembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 387809
PORTARIA N° 613/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/526948, de 26 de 
novembro de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de BRAGANÇA/PA no 28/11/2018.

Servidor Objetivo
REGINALDO CRUZ DA ROCHA GENÚ, matrícula funcional 

nº 55589194/ 4, Coordenador de Núcleo, lotado no 
Núcleo de Relações com Municípios e Entidades de 

Classe – NURMEC.

Realizar precursão de programação ofi cial do 
Governo do Estado

 no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de novembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 387805

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA DO ESTADO, neste ato representado por seu 
Chefe abaixo assinado, no uso de suas atribuições, e depois de 
observadas as formalidades legais, após a concessão de prazo 
para o contraditório e ampla defesa, resolve aplicar a penalidade 
de impedimento de licitar com a Administração Pública Estadual, 
pelo o prazo de 2 (dois) anos, de acordo com o artigo 87, III , 
da Lei n° 8.666/93, após a publicação do ato no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará (DOE) bem como, que seja aplicada as multas 
constantes nos itens 12.1.2, 12.1.2.1 e 12.1.3, em conformidade 
com o Edital do Pregão Eletrônico n° 06/2018-CCG/PA (Termo 
de Referência), com registro no Sistema Integrado de Cadastro 
de Fornecedores (SICAF) da empresa Rosana da Rocha Gomes 
Gotti 13156281808, CNPJ n° 24.217.626/0001-12, em face da 
inexecução contratual das obrigações assumidas.
Publique-se a presente para os devidos fi ns de direito.
Belém, 27 de Novembro de 2018.
Ordenador:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 387934

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 717/2018-PGE.G., 26 de novembro de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 43893.


